方 案 名 称 ：山西省柳林县金砾建材有限公司建筑石料用灰岩矿资源开发利用

和矿山环境保护与土地复垦方案

方案编制单位：山西中星测绘有限公司

项 目 负 责 ：周大彬

方案汇报人员：冯冬晓 李 飞 周大彬

专家组组长：贾鹏程

专家组组员：王学文 陶运平 上官铁梁 范曙光

评审会议地点：太原悦宾酒店六层会议室

评审会议日期：二〇二四年四月十二日

1

《山西省柳林县金砾建材有限公司建筑石料用灰岩矿资源开发利用

和矿山环境保护与土地复垦方案》评审意见

依据《山西省自然资源厅关于进一步规范矿产资源开发利用和环境保护与土

地复垦方案编制及审查工作的通知》（晋自然资发〔2021〕1号）和吕梁市规划

和自然资源局 吕梁市生态环境局《关于进一步规范矿产资源开发利用和矿山环境

保护与土地复垦编制及审查工作的通知》(吕自然资发〔2021〕48号)的要求，柳

林县金砾建材有限公司为资源整合后新立采矿权，委托山西中星测绘有限公司编

制完成了《山西省柳林县金砾建材有限公司建筑石料用灰岩矿资源开发利用和矿

山环境保护与土地复垦方案》（下称《方案》）。编制目的是为了指导矿山开采、

环境保护与土地复垦工作，为自然资源和生态环境主管部门日常监管提供依据。

山西省矿产资源调查监测中心受吕梁市规划和自然资源局委托，于 2024年 4月

12日组织以贾鹏程教授为组长的专家组召开会议，对《方案》进行了认真审查，

参加会议的有矿山企业、编制单位相关人员，专家组经过讨论提出了修改意见和

应补充的技术资料要求。编制单位对《方案》进行了修改、补充，于 2024年 4月

28日经专家组复核后，形成评审意见如下：

一、矿山概况

柳林县金砾建材有限公司矿区位于吕梁市柳林县县城北东 30°方向，直距约

14km处的柳林镇东凹村一带，行政区划隶属柳林镇管辖。其地理坐标（2000国

家大地坐标系）为东经 110°57′24.98″～110°58′02.12″，北纬 37°31′00.32″～

37°31′33.31″。

该矿现持有吕梁市规划和自然资源局 2024年 2月 6日颁发的《采矿许可证》，

证号为C1411002011107130119153，采矿权人：柳林县金砾建材有限公司，矿山

名称：柳林县金砾建材有限公司，经济类型：有限责任公司，开采矿种：建筑石

料用灰岩，开采方式：露天开采，生产规模：300.00万吨/年，矿区面积 0.5951 平

2

方公里，有效期限：贰年自 2024年 2月 6日至 2026年 2月 6日。矿区具体平面

范围由以下 7个直角拐点坐标依次连线圈定。

矿区平面范围拐点坐标一览表

点号
CGCS2000坐标系，3°带

X(m) Y(m)
1 4154133.38 37496193.30
2 4154346.38 37496468.30
3 4154878.38 37496708.30
4 4154879.38 37497116.30
5 4154087.38 37497105.30
6 4153862.38 37496809.30
7 4153878.38 37496624.30

该矿为新建矿山，本《方案》适用期自矿山正式投产之日当年起算。《方案》

规划矿山生产规模 300.00万吨/年，矿山剩余开采服务年限 23.85年，管护期 3年，

《方案》的适用期为 27年。

二、方案简介

1、矿产资源及其利用情况

《方案》依据《山西省柳林县凯华建材有限责任公司建筑石料用灰岩矿资源

储量核实报告（供资源整合用）》及评审意见书“吕自然储审字〔2023〕2号”进

行编制。

截至 2023年 12月 31日矿区范围内建筑石料用灰岩累计查明资源量 9023.87

万吨，消耗资源量 100.15万吨，保有资源量 8923.72万吨。

《方案》扣除边坡占用资源量 1392.03万吨，设计利用资源量 7531.69万吨，

露天开采阶段回采率按 95%计算，确定可采储量为 7155.11万吨。

2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限

《方案》确定矿区开采面积 0.5951 km2，开采花斑灰岩、泥晶灰岩，开采深

度为由 1060米至 1236米标高，确定开采方式为露天开采，依据《采矿许可证》

确定生产规模为 300万吨/年，矿山服务年限为 23.85年。

3、产品方案

3

产品方案为：2-4cm、1-3cm、1-2cm、0.475-1cm不同规格的建筑石料。

4、开拓开采方案

《方案》依据“平均剥采比不大于经济合理剥采比的原则”来确定露天开采境

界，圈定出一个露天采场。

露天采场平均剥采比为 0.02:1（m3/m3）。

《方案》确定露天采矿场主要技术参数为：设计开采台阶坡面角为 74°，终

了阶段基岩坡面角 70°、松散层坡面角 45°，设计台阶式开采，开采台阶高度 15m

（1100-1090台阶高度为 10m），终了台阶高度 15m，平台宽度 6m，最终边坡角

小于 52-50°，最高开采标高 1236m，最低开采标高 1060m，自上而下划分 1220m、

1205m、1190m、1175m、1160m、1145m、1130m、1115m、1100m、1090m、1075m、

1160m等共 12个开采水平，最小工作平台宽度 45m，采场最小底盘宽度 45m。

《方案》确定采用公路开拓、汽车运输方案。

《方案》主要采用炮采工艺；采用“穿孔、爆破、采装、运输”，采用ROCL625

型潜孔钻机穿孔；正常剥采过程中的台阶爆破以及临近边坡的控制爆破均采用中

深孔爆破，临近边坡的爆破采用光面爆破；采用EC950EL型挖掘机铲装矿石，

CLG856型装载机辅助装载，60t自卸汽车运输。邻近工业场地 300m内采用机采

工艺。

《方案》确定采场开采顺序为：采用自上而下分阶段开采，工作线沿地形等

高线布置，垂直地形等高线由南向北推进。

矿山采剥进度计划表

开采时间 剥离阶段 开采阶段 开采量(万吨) 剥离量(万m
3
)

第1年 1220m、1205m和1190m台阶 1220m、1205m和1190m台阶 300 8.22

第2年 1175m台阶 1190m和1175m台阶 300 3.19

第3年 1160m台阶 1175m、1160m台阶 300 3.45

第4年 1145m台阶 1160m和1145m台阶 300 6.89

第5年 1145m台阶 300
第6至
23.85年 剥采1130m至1060m台阶 1145m至1060m台阶 6031.69 41.52

4

5、矿山总平面布置

矿山总平面布置包括露天采矿场、工业场地、生产运输道路及排土场。工业

场地位于矿区南西部矿界两侧，工业场地主要包括加工储存大棚、办公宿舍楼、

材料库房、维修车间、配电室、危废间等。排土场位于矿区南东部矿界两侧。

6、选矿及资源综合利用

（1）开采回采率

《方案》经计算，采矿回采率 95%。

（2）选矿回收率

产品为建筑用石料，不涉及选矿回收率。

（3）资源综合利用

开采矿石全部加工成建筑石料出售，剥离物为黄土，优先用于土地复垦工程

土源，剩余部分交由就近村庄用于填沟造地，综合利用率为 100%。

《方案》确定的开采回采率、选矿回收率和资源综合利用率符合《矿产资源“三

率”指标要求 第 6部分：石墨等 26种非金属矿产》（DZ/T0462.6—2023）中石灰

岩的一般指标要求。

7、矿山环境影响评估

（1）矿山环境影响范围

①矿山环境影响评估范围

评估区范围以矿区范围（矿区面积 59.51hm2）为基础，外扩部分包括工业场

地（包含整合后原矿界划出部分）、废弃场地和排土场的矿界外部分等影响范围。

由此确定矿山环境影响评估面积 72.25hm2。

②复垦区及复垦责任范围

复垦区面积 69.77hm2（矿区内 57.57hm2，矿区外 12.20hm2）。该矿开采结束

后没有留续使用的建设用地，复垦责任范围面积 69.77hm2（矿区内 57.57hm2，矿

5

区外 12.20hm2），其中有旱地 1.17hm2、其他林地 22.26hm2、其他草地 15.8hm2、

采矿用地 20.44hm2、田坎 0.26hm2、裸岩石砾地 9.84hm2。复垦区及复垦责任范围

土地属柳林县柳林镇东凹村和成家庄镇王家坡村集体所有，土地权属无争议，其

中东凹村 37.74hm2，王家坡村 32.03hm2。复垦区及复垦责任范围不涉及基本农田。

根据矿区范围与各类保护地核查结果：矿区范围与自然保护区、森

林公园、湿地公园、风景名胜区、地质公园、地质遗迹、国家一级公益

林、国家二级公益林、I级保护林地、山西省永久性生态公益林、河流

保护区、柳林泉域重点保护区、饮用水水源地保护区、县管水库、不可

移动文物保护区皆不重叠。项目涉及使用其它林地，需在项目实施前，

依法办理使用林地和采伐等相关手续。

（2）《方案》对矿区进行了矿山环境影响现状调查，现状评估认为：

①地质灾害：现状条件下，评估区内崩塌、滑坡、泥石流地质灾害均不发育，

评估区采矿活动对地质灾害影响程度全部划分为“较轻区”，面积 72.25hm2。

②含水层：现状条件下，矿区最低开采标高位于地下水位以上，且评估区范

围内无地表水分布，采矿活动对含水层未造成影响，采矿活动对评估区含水层影

响程度全部划分为“较轻区”，面积为 72.25hm2。

③地形地貌：现状条件下，评估区采矿活动对地形地貌景观影响分为“严重区”

和“较轻区”：“严重区”位于原采场①、原采场②、工业场地、废弃场地和排土场，

总面积 18.89hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积为

53.36hm2。

④土地资源：已损毁土地总面积 18.89hm2，其中矿区内面积 6.69hm2，矿区

外面积 12.20hm2；压占损毁土地面积 13.39hm2（包括工业场地损毁面积 12.61hm2、

废弃场地损毁面积0.04hm2、排土场损毁面积0.74hm2），挖损损毁土地面积5.50hm2

（原采场①挖损损毁面积 4.17hm2、原采场②挖损损毁面积 1.33hm2）。

⑤生态环境：现状条件下，评估区采矿活动对生态环境影响分为“严重区”和

6

“较轻区”：“严重区”位于现状原采场①、原采场②、工业场地、废弃场地和排土

场，总面积 18.89hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积

289.55hm2。

（3）《方案》对评估区进行了矿山环境影响预测评估：

①地质灾害：预测方案适用期内采矿活动引发崩塌、滑坡及遭受泥石流等

地质灾害不发育，评估区采矿活动对地质灾害影响程度全部划分为“较轻区”，面

积 72.25hm2。

②含水层：预测方案适用期内矿区最低开采标高位于地下水位以上，评估

区采矿活动对含水层影响程度全部划分为“较轻区”，面积 72.25hm2。

③地形地貌：预测方案适用期内评估区采矿活动对地形地貌景观影响分为

“严重区”和“较轻区”：“严重区”位于设计露天采场、工业场地、废弃场地、排土场，

面积 69.77hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积 2.48hm2。

④土地资源：《方案》对拟损毁土地进行了预测和分析，拟损毁土地总面积

56.38hm2（全部为露天采场拟挖损损毁）；重复损毁面积 5.50hm2，全部为露天采

场与已采区重复损毁，扣除重复损毁后拟挖损损毁面积 50.88hm2。矿山全部损毁

土地总面积 69.77 hm2，其中矿界内 57.57hm2，矿界外 12.20hm2；全部为重度损毁。

损毁地类包括旱地 1.17hm2、其他林地 22.26hm2、其他草地 15.80hm2、采矿用地

20.44hm2、田坎 0.26hm2、裸岩石砾地 9.84hm2。土地权属清楚，四至明确，无土

地权属纠纷。

⑤生态环境：预测方案适用期内评估区采矿活动对生态环境影响分为“严重

区”和“较轻区”：“严重区”位于设计露天采场、工业场地、废弃场地、工业场地、

排土场，面积 69.77hm2；“较轻区”位于评估区除“严重区”以外的其他区域，面积

77.38hm2。

8、矿山环境保护与土地复垦工程

7

（1）地质灾害防治工程：对露天采场边坡危岩进行清理，清理量约 3600m3。

（2）地形地貌景观破坏防治工程：对工业场地进行恢复治理，砌体拆除工程

量约为 400m3，混凝土拆除工程量约为 1649m3，清理建筑垃圾共 2099m3。

（3）土地复垦工程与土地权属调整方案：《方案》通过实施预防控制措施、

复垦工程技术措施、生物化学措施、监测管护措施，使复垦责任范围土地达到复

垦的标准和要求。复垦责任范围面积为 69.77hm2，实际复垦土地面积为 69.77hm2，

复垦率为 100%。其中复垦旱地面 8.51hm2，复垦乔木林地面积 4.74hm2，复垦灌

木林地面积 49.57hm2，人工牧草地面积 6.03hm2，复垦农村道路面积 0.92hm2。主

要采取的复垦措施有表土剥离回覆，覆土、整平、翻耕、施有机肥、施用硫酸亚

铁和林草工程以及监测管护等。方案涉及复垦土地位置、面积以及相关权利与义

务均明确，土地权属关系清晰。复垦后应按原权属界线归还原权属单位柳林县柳

林镇东凹村和成家庄镇王家坡村集体所有，对于露天开采中权属界线消失的，由

东凹村和王家坡村共同协商，按复垦责任范围内两村的原有土地比例，沿采场平

台、采场边坡重新调整权属界线；没有平台、边坡等界线时，直接丈量确认后，

埋设界桩划定。

（4）生态环境防治工程：工业场地绿化，场内道路两侧栽植油松 600株，构

筑绿化带 1.29hm2，共需栽植油松 3225株，林下种草 1.29hm2。

9、矿山环境监测工程

（1）地质灾害监测工程：崩塌、滑坡监测，在露天采场设置 7个监测点，工

业场地边坡BP1和BP2各设置 1个监测点个，每月监测 1次（汛期、变形期加密

监测）；泥石流监测，布设监测点 2个，汛期有较强降雨时监测；监测时长 23.85

年。

（2）地形地貌景观破坏监测：在露天采场设置 5个监测点，工业场地设置 3

个监测点个，排土场设置 1个监测点，每月监测 1次，监测时长 24年。

8

（3）含水层监测工程：根据现状评估及预测评估结果，矿山的开采对含水层

的影响较轻，对含水层不进行监测。

（4）土地复垦监测工程：土壤质量监测，设置监测点 14个，每年监测 1次，

监测 27年；林草地植被恢复监测，对复垦后植被生长情况进行监测，设置监测点

10个，每年监测 1次，监测时长 27年。

（5）生态系统监测工程包括：土壤侵蚀监测，在露天采场、工业场地下游方

向各设置 2个监测点，监测时长 24年；绿化林草地植被监测，在工业场地绿化带

设置 2个监测点，每年监测 3次，监测 24年。

10、矿山环境保护与土地复垦投资估算

《方案》适用期矿山环境保护与土地复垦静态总投资 696.53万元，动态总投

资为 2050.84万元。

11、《方案》前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用

前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用一览表

年度 位置与范围 矿山环境保护与土地复垦项目、工程量
静态投资

(万元)
动态投资

(万元)

第1年
废弃场地、工

业场地、露天

采场、评估区

露天采场边坡清理危岩150m3。废弃场地覆土280m3，栽植

油松67株，撒播草籽 0.04hm2。工业场地道路两侧间植行

道树油松 600株，绿化带栽植油松 3225株，林下种草

1.29hm2。矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

19.32 19.32

第2年
采场1220m
台阶、评估区

露天采场边坡清理危岩 150m3。采场 1220m 台阶覆土

300m3，栽植紫穗槐210株，栽植爬山虎84株，撒播草籽

0.05hm2。矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

6.22 6.59

第3年
采场1205m
台阶评估区

露天采场边坡清理危岩 150m3。采场 1205m 台阶覆土

350m3，栽植紫穗槐270株，栽植爬山虎108株，撒播草籽

0.05hm2。矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

6.51 7.31

第4年
采场1190m
台阶、评估区

露天采场边坡清理危岩 150m3。采场 1190m 台阶覆土

550m3，栽植紫穗槐423株，栽植爬山虎169株，撒播草籽

0.06hm2。矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

6.96 8.3

第5年
采场1175m
台阶、评估区

露天采场边坡清理危岩150m3。采场1175m台阶覆土

1650m3，栽植紫穗槐1218株，栽植爬山虎487株，撒播草

籽0.1hm2。矿山地质环境、生态环境、土地复垦监测

9.43 11.91

合计 48.44 53.43

9

三、评审意见

1、《方案》编制目的任务明确，地质资料依据充分，资源利用基本合理，可

采储量计算基本正确。

2、本《方案》确定的矿区面积 0.5951 km2，《方案》确定矿山生产规模为 300

万吨/年，矿山剩余开采服务年限为 23.85年，本《方案》适用期自矿山正式投产

之日当年起算。《方案》的适用期为 27年。

3、《方案》确定的露天采场结构参数符合设计规范，采用山坡露天公路开拓、

直进式汽车运输方式基本可行；采剥工艺主要为“剥离、穿孔、爆破、采装、运输”，

邻近工业场地 300m内采用机械剥采方法开采合理可行。采场内采用自上而下分

台阶开采，规划的开采顺序合理。露天采场设计开采回采率为 95%。推荐的采矿

设备合理，地面生产、生活设施及各种堆场的规划方案基本合理。

4．《方案》对矿山环境保护与土地复垦工作制定了五年期详细计划，对适用

期进行了粗略规划。

5、《方案》确定的矿山环境影响评估范围、复垦区与复垦责任范围基本合理，

对矿山环境破坏、土地损毁现状调查比较全面，符合矿山实际；对矿山环境破坏、

土地损毁预测评估依据充分，预测结果基本可靠。

6、《方案》所列矿山治理工程符合实际，与矿山现状调查及预测评估发现的

问题相对应，工程设计合理，技术路线可行。

7、《方案》提出的矿山地质灾害监测、地形地貌监测、矿山生态环境监测、

土地复垦效果监测的内容合理，方法恰当，监测频次符合要求。

8、《方案》经费估算结果比较合理，预存与使用计划清晰，符合国家取费标

准，可基本保证方案实施资金需求。凡在《方案》采用的预算标准不在同一年的，

每年增加 6%的价差预备费。

10

9、按照山西省人民政府《关于印发山西省矿山环境治理恢复基金管理办法的

通知》（晋政发〔2019〕3号）和《土地复垦条例实施办法》，按时足额提取矿山

环境治理恢复基金与预存土地复垦费用，矿业权人本年度累计提取的基金不足于

完成本年度矿山环境治理恢复与土地复垦费用的，应按照本年实际所需费用提取。

本《方案》备案生效前，矿业权人应按照原土地复垦方案足额预存土地复垦费用。

四、问题和建议

1、矿山应按照批复的《初步设计》及《安全设施设计》进行建设和生产，采

矿过程中应注意采场高陡边坡及排土场边坡稳定，确保安全生产。

2、建立完善的矿山环境保护管理制度，加强地质灾害、含水层破坏、土地资

源破坏的预防、治理、恢复，提高矿山企业的资源环境保护意识，促进矿山环境

的改善，实现矿产资源开采与矿山环境保护的良性循环，设立矿山环境保护专项

基金，尽职尽责履行地质环境保护义务。

3、根据柳林县林业局柳便函[2022]05号复函的要求，在露天开采开始之前，

及时办理露天采场拟破坏其他林地的相关手续。

4、企业用地情况及存在问题建议，特别应明确必须依法用地。对临时用地手

续过期的应尽快办理用地手续。

5、在采矿与复垦中要保护耕地，确保复垦前后耕地面积不减少，质量不降低，

并注重矿区及周边生态环境的恢复与改善。

6、矿山开发利用和环境保护与土地复垦方案是实施矿山开发资源、地质环境

保护、治理和监测及土地复垦的技术依据之一。本《方案》不代替相关工程勘查、

治理设计。施工图设计时，应该随着技术要求的变化相应及时改进设计。

7、建议按照环评批复要求，履行各项生态环境保护措施。

	方案名称：山西省柳林县金砾建材有限公司建筑石料用灰岩矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案
	方案编制单位：山西中星测绘有限公司
	项目负责：周大彬
	方案汇报人员：冯冬晓   李  飞   周大彬
	专家组组长：贾鹏程
	专家组组员：王学文   陶运平   上官铁梁   范曙光
	评审会议地点：太原悦宾酒店六层会议室
	评审会议日期：二〇二四年四月十二日
	《山西省柳林县金砾建材有限公司建筑石料用灰岩矿资源开发利用
	和矿山环境保护与土地复垦方案》评审意见
	一、矿山概况
	二、方案简介
	1、矿产资源及其利用情况
	2、矿区范围、开采方式、生产规模及服务年限
	3、产品方案
	4、开拓开采方案
	5、矿山总平面布置
	6、选矿及资源综合利用
	7、矿山环境影响评估
	（1）矿山环境影响范围
	（2）《方案》对矿区进行了矿山环境影响现状调查，现状评估认为：
	（3）《方案》对评估区进行了矿山环境影响预测评估：

	8、矿山环境保护与土地复垦工程
	9、矿山环境监测工程
	10、矿山环境保护与土地复垦投资估算
	11、《方案》前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用
	前五年矿山环境保护与土地复垦治理范围、工程量及费用一览表

	三、评审意见
	9、按照山西省人民政府《关于印发山西省矿山环境治理恢复基金管理办法的通知》（晋政发〔2019〕3号）
	四、问题和建议
	五、结论

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 -146.61，2334.69 宽度 2497.66 高度 654.52 点
     遮罩座标:XY座标 -738.30，-440.48 宽度 947.75 高度 3115.53 点
     遮罩座标:XY座标 -481.73，-450.95 宽度 2670.45 高度 518.38 点
     遮罩座标:XY座标 1539.44，-498.08 宽度 654.52 高度 3241.19 点
     来源:下左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         230

       CurrentAVDoc

     -146.613 2334.6936 2497.6567 654.5222 -738.301 -440.4805 947.7481 3115.5254 -481.7283 -450.9529 2670.4505 518.3816 1539.4362 -498.0784 654.5221 3241.1936

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     13
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 -209.45，-208.63 宽度 335.12 高度 874.44 点
     来源:下左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         230

       CurrentAVDoc

     -209.4471 -208.6313 335.1154 874.4417

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     12
     14
     12
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 596.92，1016.63 宽度 0.00 高度 5.24 点
     遮罩座标:XY座标 -492.20，2372.80 宽度 2351.04 高度 356.06 点
     来源:下左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         230

       CurrentAVDoc

     596.9243 1016.6342 0 5.2362 -492.2007 2372.8042 2351.0437 356.0601

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     12
     14
     12
     1

   1

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作:统一所有页面大小
     缩放:高宽独立缩放
     旋转:如必要顺时针旋转
     尺寸:8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20240520115639
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     742
     279

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     None
     Uniform

         1
         AllDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     13
     14

   1

 HistoryList_V1
 qi2base